

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月12日

上場会社名 株式会社JFLAホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3069 URL https://www.j-fla.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榎垣 周作
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR・CSR室長 (氏名) 馬場 康尚 (TEL)03-6311-8892
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	40,749	70.3	252	—	134	—	153	—
2019年3月期第2四半期	23,925	18.9	△194	—	△759	—	△634	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 203百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 △773百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	3.67	—
2019年3月期第2四半期	△18.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	56,969	10,667	17.9
2019年3月期	57,787	10,636	17.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 10,215百万円 2019年3月期 10,132百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	0.00	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	82,000	27.5	870	222.2	380	—	160	3.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	41,929,936株	2019年3月期	41,929,936株
2020年3月期2Q	18,853株	2019年3月期	14,813株
2020年3月期2Q	41,913,567株	2019年3月期2Q	34,571,276株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績や雇用環境を背景に、景気は底堅く推移しております。一方で海外情勢においては、米中の貿易摩擦や英国のEU離脱問題など先行き不透明な状況が続いており、今後の世界経済の減速リスクとして懸念されております。

食品及び食品生産業界においては、消費者の節約志向が強まる中、原材料価格の上昇や物流コスト及び採用難などによる人件費の高騰など、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような環境の下で、当社グループは「食のバリューチェーンのグローバルリーディングカンパニー」を目指し、「既存ブランドの競争力強化と成長」、「ブランド・ポートフォリオの多様化」、「海外市場への進出」、「食品生産事業と六次産業化」の各課題へ積極的に取り組み、国内外において事業規模の拡充により、販売・流通・生産の3機能が相互に価値を發揮する事業ポートフォリオの構築に努めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、前期子会社化したジャパン・フード&リカー・アライアンス株式会社（以下「JFLA」と言います。）が通期で収益貢献したこと、生産事業各社において乳製品の価格改定（値上げ）が奏功したこと、更に販売事業においてはタピオカドリンク事業が堅調に推移したことなどを主要因として売上高は40,749百万円（前年同四半期比70.3%増）、営業利益は252百万円（前年同四半期は営業損失194百万円）、経常利益は134百万円（前年同四半期は経常損失759百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は153百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失634百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

① 販売

当第2四半期末の店舗数は831店舗（前年同四半期比33店舗の減少）となりました。内訳は、直営店213店舗（前年同四半期比19店舗の減少）、フランチャイズ店618店舗（前年同四半期比14店舗の減少）となります。株式会社アストラポートは、業務改善や経費見直しにより収益改善に努めましたが、焼肉「牛角」を除く店舗数の減少などが主要因となり、減収減益となりました。株式会社アルテゴは、前述のタピオカドリンク事業「瑪蜜黛（モミトイ）」のエリアフランチャイズ権の譲渡や22店舗の出店が主要因となり、増収増益となりました。結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は12,717百万円（前年同四半期比6.9%増）、営業利益は117百万円（前年同四半期は営業損失29百万円）となりました。

② 流通

JFLAの子会社である輸入食品類酒類販売の株式会社アルカンや業務用総合食品商社の東洋商事株式会社、中華食材等卸売のアンキッキ協栄株式会社などが加わったことにより、当第2四半期連結累計期間における売上高は10,314百万円（前年同四半期比461.6%増）、営業損失は82百万円（前年同四半期は営業損失0百万円）となりました。

③ 生産

九州乳業株式会社において、価格改定が寄与したことや、主要な問屋・量販店・ドラッグストア向け牛乳類、ヨーグルト、豆乳などの販売が堅調に推移したこと、又、生乳不足による出荷制限がなかったことにより、増収増益となりました。茨城乳業株式会社も、価格改定が寄与したことや、前期発売したレアチーズヨーグルトや常温ゼリーの取り扱い企業の増加及びPBプリン、ヨーグルト類の販売が堅調に推移した結果、増収増益となりました。また、JFLAの子会社である食品類酒類メーカーの盛田株式会社などが加わったため、当第2四半期連結累計期間における売上高は17,686百万円（前年同四半期比73.8%増）、営業利益は434百万円（前年同四半期比112.6%増）となりました。

④ その他

その他事業の内容といたしましては、店舗開発事業等による売上があり、当第2四半期連結累計期間における売上高は30百万円（前年同四半期比137.5%増）、営業利益は14百万円（前年同四半期比37.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は56,969百万円となり、前連結会計年度末に比べ817百万円減少いたしました。負債合計は、46,302百万円となり、前連結会計年度末に比べ848百万円減少いたしました。

純資産合計は10,667百万円となり、前連結会計年度末と比べ30百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は17.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,684,745	5,922,151
受取手形及び売掛金	10,251,201	10,067,824
商品及び製品	4,138,656	4,443,533
仕掛品	2,300,411	2,110,032
原材料及び貯蔵品	1,134,659	1,071,536
その他	1,882,785	2,014,679
貸倒引当金	△259,224	△130,089
流動資産合計	27,133,235	25,499,669
固定資産		
有形固定資産		
土地	9,460,438	10,133,020
その他(純額)	9,149,918	9,364,182
有形固定資産合計	18,610,356	19,497,202
無形固定資産		
のれん	5,946,358	5,544,696
その他	245,779	237,280
無形固定資産合計	6,192,138	5,781,976
投資その他の資産		
その他	7,469,472	7,808,685
貸倒引当金	△1,629,338	△1,627,593
投資その他の資産合計	5,840,134	6,181,092
固定資産合計	30,642,629	31,460,272
繰延資産	11,664	9,720
資産合計	57,787,528	56,969,661

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,924,068	6,749,082
短期借入金	13,759,848	15,396,995
1年内返済予定の長期借入金	4,638,159	4,240,420
未払法人税等	191,350	291,796
賞与引当金	76,500	97,890
店舗閉鎖損失引当金	6,830	1,157
その他	5,139,428	4,205,751
流動負債合計	30,736,187	30,983,093
固定負債		
社債	800,000	800,000
長期借入金	10,430,001	9,446,170
債務保証損失引当金	65,570	65,075
退職給付に係る負債	902,236	898,716
資産除去債務	1,106,632	1,080,053
その他	3,109,928	3,028,976
固定負債合計	16,414,369	15,318,991
負債合計	47,150,556	46,302,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,910,363	2,910,363
資本剰余金	8,222,242	8,222,227
利益剰余金	△389,954	△403,753
自己株式	△6,777	△8,363
株主資本合計	10,735,873	10,720,474
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△228,529	△114,703
為替換算調整勘定	△318,214	△320,195
退職給付に係る調整累計額	△56,562	△70,162
その他の包括利益累計額合計	△603,305	△505,061
新株予約権	6,680	2,840
非支配株主持分	497,724	449,322
純資産合計	10,636,972	10,667,576
負債純資産合計	57,787,528	56,969,661

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	23,925,023	40,749,881
売上原価	15,979,973	28,292,450
売上総利益	7,945,050	12,457,430
販売費及び一般管理費	8,139,588	12,205,253
営業利益又は営業損失(△)	△194,537	252,177
営業外収益		
受取利息	8,255	14,102
受取配当金	109	4,771
貸倒引当金戻入額	15,830	161,810
その他	48,414	86,129
営業外収益合計	72,610	266,813
営業外費用		
支払利息	82,821	226,703
持分法による投資損失	380,597	17,086
その他	174,526	140,857
営業外費用合計	637,945	384,648
経常利益又は経常損失(△)	△759,873	134,342
特別利益		
固定資産売却益	20,137	1,760
投資有価証券売却益	—	64,776
段階取得に係る差益	160,086	—
負ののれん発生益	—	302,012
その他	67,750	113,970
特別利益合計	247,974	482,519
特別損失		
固定資産売却損	—	53
固定資産除却損	13,906	3,823
減損損失	61,559	—
投資有価証券評価損	—	247,569
その他	61,190	49,222
特別損失合計	136,656	300,669
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△648,555	316,192
法人税、住民税及び事業税	47,327	202,632
法人税等調整額	22,545	7,692
法人税等合計	69,872	210,324
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△718,427	105,868
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△83,506	△47,993
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△634,921	153,861

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△718,427	105,868
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,625	112,862
為替換算調整勘定	△75,929	△1,985
退職給付に係る調整額	101,124	△13,600
持分法適用会社に対する持分相当額	△108,197	555
その他の包括利益合計	△55,376	97,831
四半期包括利益	△773,804	203,699
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△688,754	252,101
非支配株主に係る四半期包括利益	△85,049	△48,401

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。